
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМ ОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« Ь  » /О ______ 20 г. № 0 $ )

О сроках и местах регистрации для 
участия в итоговом сочинении 
(изложении), сроках проведения 
итогового сочинения (изложения), 
местах информирования о 
результатах итогового сочинения 
(изложения) в Смоленской области 
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», письмом Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323 о методических 
документах, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения 
(изложения) в 2024/2025 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Сроки регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) в 

Смоленской области в 2024/2025 учебном году (Приложение № 1).
1.2. Места регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) и 

места информирования о результатах итогового сочинения (изложения) для 
различных категорий участников итогового сочинения (изложения) в Смоленской 
области в 2024/2025 учебном году (Приложение № 2).

1.3. Места регистрации для участия в итоговом сочинении в Смоленской 
области в 2024/2025 учебном году для выпускников прошлых лет, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования, а также



2

обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
образовательных организациях (Приложение № 3).

1.4. Форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников текущего года в 2024/2025 учебном году (Приложение № 4).

1.5. Форму заявления на участие в итоговом сочинении выпускников 
прошлых лет, лиц со справкой об обучении, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, а также обучающихся, 
получающих среднее общее образование в иностранных образовательных 
организациях, в 2024/2025 учебном году (Приложение № 5).

1.6. Форму согласия на обработку персональных данных 
несовершеннолетних участников итогового сочинения, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования, а также 
обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
образовательных организациях в 2024/2025 учебном году (Приложение № 6).

1.7. Форму согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 
участников итогового сочинения обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, выпускников прошлых лет, а также 
обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
образовательных организациях в 2024/2025 учебном году (Приложение № 7).

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, подведомственных 
Министерству образования и науки Смоленской области:

-  опубликовать сведения о сроках и местах регистрации для участия в 
итоговом сочинении (изложении), местах информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения) в Смоленской области в средствах массовой информации и 
разместить на сайтах образовательных организаций;

-  организовать регистрацию на участие в итоговом сочинении (изложении).
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, провести мероприятия, 
аналогичные мероприятиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего приказа.

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций 
довести до сведения обучающихся информацию о сроках и местах регистрации для 
участия в итоговом сочинении (изложении), местах информирования о результатах 
итогового сочинения (изложения)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

И.о. министра Д.С. Хнычева



3

Приложение № 1
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от « J 3  » 3 0  2024 г. № Ш - т

Сроки регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) 
в Смоленской области в 2024/2025 учебном году

Дата проведения итогового 
сочинения (изложения)

Сроки подачи заявления 
для участия в итоговом сочинении 

(изложении)
04.12.2024 до 20.11.2024

05.02.2025 до 22.01.2025

09.04.2025 до 26.03.2025



4

Приложение № 2
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от » -/О 2024 г. № РРР~ОЯ)

Места регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) 
и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 
для различных категорий участников итогового сочинения (изложения) 

в Смоленской области в 2024/2025 учебном году

№
п/п

К а тего р и и  у ч а ст н и к о в  и то го в о го  соч и н ен и я  
(и зл ож ен и я )

М еста  р еги стр а ц и и  дл я  у ч а ст и я  в 
и т о го в о м  со ч и н ен и и  (и зл ож ен и и ) и 

м ест а  и н ф о р м и р о в а н и я  о р езу л ь та т а х  
и то го в о го  со ч и н ен и я  (и зл ож ен и я)

1. О б у чаю щ и еся  п о след н его  го д а  обучения, 
завер ш аю щ и е о сво ен и е о б р азо вател ьн ы х  
п р о гр ам м  средн его  общ его  об р азо ван и я  и 
д о п у щ ен н ы е в у стан о вл ен н о м  п о р яд ке  к 
го су д ар ств ен н о й  и то го во й  аттестац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  средн его  общ его  
о б р азо ван и я  (далее -  Г И А )

О б р азо вател ьн ы е о рган и зац и и , в 
к о то р ы х  о б у чаю щ и еся  о сваи ваю т 
о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  средн его  
общ его  о б р азо ван и я  (по м есту  обучен и я  
заяви тел ей )

2. Л и ц а, о сваи ваю щ и е о б р азо вател ьн ы е 
п р о гр ам м ы  средн его  общ его  о б р азо ван и я  в 
ф орм е сам о о б р азо ван и я  и л и  сем ейного  
о б р азо ван и я ; лица, о б у чаю щ и еся  п о  не 
и м ею щ и м  го су д ар ств ен н о й  аккр ед и тац и и  
о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  средн его  общ его  
о б разован и я; о б у чаю щ и еся  по о б р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо ван и я , п о л у ч аю щ и е ср ед н ее  общ ее 
о б р азо ван и е  по  н е  и м ею щ и м  го су д ар ств ен н о й  
аккр ед и тац и и  о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  
ср ед н его  о б щ его  о б р азо ван и я  (д алее  -  экстерн ы )

О б р азо вател ьн ы е о рган и зац и и , 
вы б р ан н ы е экстер н ам и  д л я  п р о х о ж д ен и я  
Г И А

3. Л и ц а, д о п у щ ен н ы е к  Г И А  в  п р ед ы д у щ и е годы , 
н о  н е  п р о ш ед ш и е Г И А , л и б о  п о л у ч и вш и е н а  
Г И А  н еу д о в л етв о р и тел ьн ы е р езу л ьтаты  более 
ч ем  п о  од н о м у  о б язательн о м у  пр едм ету , либо  
п о л у ч и вш и е п о вто р н о  н еу до в летв о р и тел ьн ы й  
р езу л ьтат  по  од н о м у  из эти х  п р едм ето в  н а  Г И А  
в д о п о л н и тел ьн ы е сроки  (далее -  л и ц а  со 
сп р авко й  об  об учении )

О р ган и зац и и , осу щ ествл яю щ и е 
о б р азо вател ьн у ю  д еятельн о сть , в 
к о то р ы х  л и ц а  со сп равкой  об обучен и и  
во сстан авл и в аю тся  н а  срок, 
н ео б х о д и м ы й  д л я  п р о х о ж д ен и я  Г И А

4. Л и ц а, осво и вш и е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  
средн его  общ его  о б р азо ван и я  в п р еды ду щ и е 
годы , и м ею щ и е д о к у м ен т  об  образован ии , 
п о д твер ж д аю щ и й  п о л у ч ен и е  средн его  общ его  
о б р азо ван и я  (или  обр азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  
ср ед н его  (п олн ого) общ его  о б р азо ван и я  -  для  
л и ц , п о л у ч и вш и х  д о ку м ен т  об  о б разован и и , 
п о д твер ж д аю щ и й  п о л у ч ен и е средн его  (п олного)

1. О р ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , 
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере 
о б р азо ван и я  (по  м есту  прож и ван и я),
2. О Г А У  С Р Ц О К О  (д л я  лиц , 
п р о ж и в аю щ и х  в  г. С м оленске).



5

№
п/п

К а тего р и и  у ч а ст н и к о в  и то го в о го  соч и н ен и я  
(и зл ож ен и я )

М еста  р еги стр а ц и и  д л я  у ч а сти я  в 
и т о го в о м  соч и н ен и и  (и зл ож ен и и ) и 

м еста  и н ф о р м и р о в а н и я  о р езу л ь та т а х  
и то го в о го  со ч и н ен и я  (и зл ож ен и я)

общ его  обр азо ван и я , д о  1 сен тяб р я  2013 г.) и  
(или) п о д твер ж д аю щ и й  по л у ч ен и е средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  о б р азо ван и я  (далее — 
вы п у ск н и к и  п р о ш л ы х  лет)

5. Л и ц а, о б у чаю щ и еся  по  об р азо вател ьн ы м  
п р о гр ам м ам  средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го  
обр азо ван и я , осво и вш и е (либо завер ш аю щ и е 
о своен и е в теку щ ем  у ч еб н о м  году) 
о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  средн его  общ его  
обр азо ван и я

1. О рган ы  м естн о го  сам оуп равлен и я, 
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере 
о б р азо ван и я  (по м есту  прож и ван и я).
2. О Г А У  С Р Ц О К О  (д ля  лиц , 
п р о ж и ваю щ и х  в  г. С м оленске).

6. Л и ц а, п о л у ч аю щ и е ср ед н ее  о б щ ее об р азо ван и е в 
и н о стр ан н ы х  орган и зац и ях , о су щ ествл яю щ и х  
о б р азо вател ьн у ю  д еятел ьн о сть  (далее -  
и н о стр ан н ы е 0 0 ) ,  и  граж дан е, и м ею щ и е 
ср ед н ее  о б щ ее об разован и е, п о л у ч ен н о е  в 
и н о стр ан н ы х  0 0

1. О р ган ы  м естн о го  сам оуп равлен и я, 
о су щ ествл яю щ и е у п р авл ен и е  в сф ере 
образо ван и я .
2. О Г А У  С Р Ц О К О .



6

Приложение № 3
к приказу Министерства образования и 
науки Смоленской области 
ot«£?/J » У О  2024 г. №

Места регистрации для участия в итоговом сочинении в Смоленской области в 2024/2025 учебном году 
для выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных

организациях

№
п/п

М ун и ц и п ал ь н ое  
о бр азов ан и е /  

ок руг
Н а и м ен о в а н и е  у ч р еж д ен и я Ф И О  л и ц а , отв етств ен н ого  

за  р еги стр ац и ю
А д р ес м еста  р еги стр ац и и Т ел еф он

1. В ели ж ски й  рай он О тдел  обр азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  
«В ели ж ски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

И ван о в а  С ветл ан а  
Д м и тр и евн а

21 6 2 9 0 , С м олен ская  о бласть , 
г. В елиж , ул. Д зерж и н ского , 
Д. 7

8(48132) 4 -17-56

2. В язем ский  район К ом и тет  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  
«В язем ски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

Ф ед о р о ва  Н атал ья  
А лексан д р о вн а

21 5 1 1 0 , С м олен ская  обл., 
г. В язьм а, ул. 25 О ктября, 
Д. 21

8(4813) 14-17-56

3. Г агаринский  район К ом и тет  по  об р азо ван и ю  
А дм и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
об р азо ван и я  « Г агар и н ски й  рай о н »  
С м олен ской  об ласти

П о ло су ева  О льга  В и кто р о вн а 215010 , С м олен ская  обл., 
г. Г агарин , ул. Л енин а, д. 9/1

8(48135) 6 -39-32

4. Г ли н ковски й  рай он О тдел  по о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
«Г л и н ко вски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

К у ячен ко ва  С ветлан а  
М и х ай ло в н а

216320 , С м олен ская  обл., 
с. Г ли нка, ул. Л ен и н а, д. 8

8(48165) 2-18-85

5. Д ем и довски й  рай он О тдел  по о б р азо ван и ю  А дм и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
« Д ем и довски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

К о вал ьская  Т атьян а  
И ван о вн а

216240 , С м о л ен ская  обл., 
г. Д ем и дов , пл . С оветская, 
Д. 7

8(4814) 74-14-46



7

№
п/п

М ун и ц и п ал ь н ое  
о бр азов ан и е /  

ок р уг
Н а и м ен о в а н и е  у ч р еж д ен и я Ф И О  л и ц а , отв етств ен н ого  

за  р еги стр ац и ю
А д р ес  м еста  р еги стр ац и и Т ел еф он

6. г. Д есн огорск К о м и тет  по об разован и ю  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
об разован и я  «город  Д есн о го р ск »  
С м олен ской  об ласти

В ы со тская  О льга 
В л ад и м и р о вн а

216400 , С м олен ская  обл ., 
г. Д есн о го р ск , 2 м и кр о р ай о н , 
стр о ен и е  1

8(48153) 7 -44-14

7. Д орогобуж ски й
район

К о м и тет  по  об разован и ю  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
обр азо ван и я  « Д о р о го б у ж ски й  рай он »  
С м олен ской  о б л асти

К у л и к о ва  Е лен а  
А л ексан д р о вн а

21 5 7 1 0 , С м олен ская  обл .,
г. Д о рогоб уж , ул. К утузова,
д. 1

8(4814) 44-15-48

8. Д уховщ ин ский
рай он

О тдел  об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
«Д у х о вщ и н ски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

Ю р о ва О ксан а  
А л ексан д р о вн а

21 6 2 0 0 , С м олен ская  обл .,
г. Д у х о вщ и н а,
ул. М . Г орького , д. 23

8(48166) 4 -15-03

9. Е льн и н ски й  р ай он О тдел  об разован и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  
«Е льн и н ски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

Р о сл яко в а  Н аталья  
А лексан д р о вн а

216330 , С м о л ен ская  обл ., 
г. Е л ьн я , ул. С оветская , д. 23

8(48146) 4 -13 -67

10. Е рш ичски й  район О тдел  по о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  -  
Е р ш и ч ски й  р ай о н  С м о л ен ско й  области

К о сен к о ва  С ветлан а 
Н и ко л аевн а

21 6 5 8 0 , С м о л ен ская  обл ., 
Е р ш и ч ски й  рай он , с. 
Е р ш и ч и , ул. С о ветская , д. 11

8(48155) 2 -11 -86

11. К арды м овски й
район

О тдел  об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п альн ого  обр азо ван и я  
«К ард ы м овски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

К и сел ева  Е л ен а  Г ен н адьевн а 21 5 8 5 0 , С м олен ская  обл.,
п. К арды м ово ,
ул. К р асн о ар м ей ская , д. 7

8(48167) 4 -21 -56

12. К расн ин ский  район О тдел  об р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
« К р асн и н ски й  р ай о н »  С м оленской  
области

П у п ко ва  А льб и н а  
В л ад и м и р о вн а

21 6 1 0 0 , С м олен ская  обл., 
п. К расн ы й , ул. К ирова, д. 4

8(48145) 4 -18-33

13. М он асты рщ и н ски й
район

О тдел  обр азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
« М о н асты р щ и н ски й  р ай о н »  
С м олен ской  области

С ам у л ен ко ва  Л и дия 
М и х ай ло в н а

216 1 3 0 , С м олен ская  обл., 
п. М он асты рщ и н а, 
ул. И н тер н ац и о н ал ьн ая , 
Д. 9 -а

8(48148) 4-23-71



8

№
п/п

М у н и ц и п а л ь н о е  
о б р а зо в а н и е  / 

ок р у г
Н а и м ен о в а н и е  у ч р еж д ен и я Ф И О  л и ц а , отв етств ен н ого  

за  р еги стр ац и ю
А д р ес  м ест а  р еги стр а ц и и Т ел еф о н

14. Н оводуги н ски й
район

О тдел  по  о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
« Н о во д у ги н ски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

К о р о л ёва  Ю л и я  П етровн а 215240 , С м о л ен ская  обл., 
с. Н о во д у ги н о , ул. Ч калова, 
Д. 37

8(48138) 2 -17 -56

15. П очи н ковски й
район

О тдел  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
«П о чи н ко вски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

Т ар асен к о ва  Н аталья  
М и х ай ло вн а

21 6 4 5 0 , С м о л ен ская  обл.,
г. П о ч и н о к , ул. С о ветская ,
д. 15

8(48149) 4 -15 -29

16. Р ославльски й
район

К о м и тет  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
« Р ославльски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

А лту х о ва  Е л ен а  В и кто р о вн а 216501 , С м о л ен ская  обл ., 
г. Р о сл авл ь , ул. П ролетарская , 
Д. 78

8(48134) 4 -1 7 -9 2

17. Р уд н ян ски й  район О тдел  по  о б р азо ван и ю , ф изи ческой  
культуре и  сп о р ту  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
Р уд н ян ски й  р ай о н  С м о л ен ско й  области

К л ю ева  Л ю д м и л а  
Н и ко л аевн а

216790 , С м о л ен ская  обл ., 
г. Р удня , ул . К и р еева , д. 93

8 (4 8 1 4 1 )4 -1 6 -3 5

18. С аф он овски й  район К о м и тет  по  об р азо ван и ю  
А д м и н и стр ац и и  м ун и ц и п ал ьн о го  
о б разован и я  « С аф о н о вски й  рай он»  
С м олен ской  об ласти

Зяб рова  Т атьян а  
В лад и м и р о вн а

21 5 5 0 0 , С м о л ен ская  обл ., 
г. С аф он ово , ул. Л ен и н а, д. 3

8 (48142) 4 -3 2 -7 2

19. г. С м оленск О бластн ое го су д ар ств ен н о е  автон ом н ое 
учр еж д ен и е « С м о л ен ски й  
р еги о н ал ьн ы й  ц ен тр  о ц ен ки  качества  
образован и я»

Ш и л яева  Т атьян а  В и тал ьевн а 214030 , г. С м о л ен ск , ул. 
М ар и н ы  Р асковой , д. 1 1а

8(4812) 24-50-13

20. С м оленский  район К ом и тет  по  о б р азо ван и ю  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
образован и я  « С м о л ен ски й  рай он »  
С м олен ской  об ласти

К о п ы ло ва  В ера 
А лексан д р о вн а

21 4 0 1 9 , г. С м олен ск , проезд  
М ар ш ал а  К онева, д. 28е

8(4812) 5 5 -6 3 -9 4

21. С ы чевский  район О тдел  по о б р азо ван и ю  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  
« С ы чевски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

Б ел яева  Е катер и н а 
Н и колаевн а

21 5 2 8 0 , С м о л ен ская  обл.,
г. С ы чевка, ул. П у ш ки н а,
д. 25

8(48130) 4 -1 4 -5 4



9

№
п/п

М ун и ц и п а л ь н о е  
о б р азов ан и е / 

ок р уг
Н а и м ен о в а н и е  у ч р еж д ен и я

Ф И О  л и ц а , отв етств ен н ого  
за  р еги стр ац и ю

А д р ес м ест а  р еги стр а ц и и Т ел еф он

22. Т ем ки н ски й  р ай он О тдел  по  о б р азо ван и ю  и  граж дан ско- 
п атр и о ти ч еско м у  во сп и тан и ю  
А д м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  « Т ем ки н ски й  рай он »  
С м олен ской  области

Б о р и сен ко ва  Е лен а 
В л ад и м и р о вн а

215350 , С м о л ен ская  обл ., 
с. Т ем ки н о , ул. С оветская , д. 
27

8(48136) 2 -1 7 -5 6

23. У гран ски й  рай он О тдел  о б р азо ван и я  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
«У гр ан ски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

И саева  Е л ен а  Л ео н и д о вн а 215430 , С м о л ен ская  обл ., 
с. У гра, ул. С оветская , д. 12

8(48137) 4 -13-53

24. Х и слави чски й
район

О тдел  о б р азо ван и я  и  м олодеж н ой  
п оли ти ки  А д м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
« Х и сл ави чски й  р ай о н »

В ячи стая  О льга 
В л ад и м и р о вн а

216620 , С м олен ская  обл ., 
п. Х и слави чи , ул. С о ветская , 
Д. 23

8(48140) 2 -13 -62

25. Х олм -Ж и рковски й
рай он

О тдел  п о  о б р азо ван и ю  А дм и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  «Х олм - 
Ж и р ко вски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

Л о п у н о ва  И р и н а  Б о р и со вн а 215650 , С м олен ская  обл ., 
п гт  Х о лм -Ж и рковски й , 
ул. Н ахи м овская , д. 9

8(48139) 2-21-05

26. Ш у м яч ски й  рай он О тдел  по  о б р азо ван и ю  А дм и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
«Ш ум ячски й  р ай о н »  С м олен ской  
области

Б р ату ш к и н а  Е л ен а  И ван о в н а 216410 , С м о л ен ская  обл ., 
п. Ш ум ячи , ул. Ш кольн ая , 
Д- 1

8(48133) 4 -20 -76

27. Я р ц евски й  район К о м и тет  по об р азо ван и ю  и  м олодеж н ой  
п о ли ти ке  А д м и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  
«Я рц евски й  р ай о н »  С м о л ен ско й  
области

К р ам ар ен ко  О льга 
Г  ен н ад ьевн а

215800 , С м олен ская  обл., 
г. Я рцево , ул. Ш кольн ая , 
Д. 12

8(48143) 7-24-53



10

Приложение № 4
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от «с/Л » /О  2024 г. № Р4,-У’~0?г)

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 
выпускников текущего года в 2024/2025 учебном году

Руководителю образовательной 
организации

Заявление

(Фамилия)

(Имя)

(Отчество (при наличии))

(Дата рождения)

(Контактный телефон)

Наименование документа, удостоверяющего личность

Реквизиты документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

снилс
Пол: мужской женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом

сочинении изложении

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования.



11

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 
условиях, учитывающие состояние моего здоровья, особенности психофизического 
развития, подтверждаемые:

| [ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций
психолого-медико-педагогической комиссии

[ [ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки,
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения):

□ ______________________________________________________________________________

□ ______________________________________________________________________________

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а).

Подпись заявителя______________/__________________________________(Ф.И.О.)

«___» _____________ 20___ г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника 
итогового сочинения (изложения)________ /_________________________ (Ф.И.О.)

« » 20 г.

Регистрационный номер



12

Приложение № 5
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « J 3  » -Д> 2024 г. № 96¥-£У£)

Форма заявления на участие в итоговом сочинении выпускников 
прошлых лет, лиц со справкой об обучении, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, а также обучающихся, 

получающих среднее общее образование в иностранных образовательных
организациях, в 2024/2025 учебном году

КОМУ

Заявление

(Фамилия)

(Имя)

(Отчество (при наличии))

(Дата рождения)

(Контактный телефон)

Наименование документа, удостоверяющего личность

Реквизиты документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

снилс
Пол: мужской женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату 
участия в итоговом сочинении):



13

04.12.2024 (в первую среду декабря);

05.02.2025 (в первую среду февраля);

09.04.2025 (во вторую среду апреля)

для использования его при приеме в образовательные организации высшего 
образования.

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 
условиях, учитывающие состояние моего здоровья, особенности психофизического 
развития, подтверждаемые:

| | оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций
психолого-медико-педагогической комиссии

| | оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки,
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения):

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а).

Подпись заявителя / (Ф.И.О.)

« » 20 г.

Регистрационный номер



14

Приложение № 6
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от «ДЗ » So  2024 г. №

Форма согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних 
участников итогового сочинения в 2024/2025 учебном году

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я ,_______________________

паспорт________________ выдан
(серия, помер)

адрес

(ФИО)

(когда и кем выдан)

.5

регистрации:

являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного)___________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)
и даю свое согласие___________________________________________________ _

(наименование организации)
на обработку его персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 
документа, удостоверяющего личность; гражданство; страховой номер 
индивидуального лицевого счета; информация о результатах итогового сочинения, 
информации об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам.

Я даю согласие на использование персональных данных моего 
несовершеннолетнего ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования 
федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования (ФИС) и региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на 
электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 
осуществления действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС),



15

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых 
иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации.

Я проинформирован, что_____________________________________________
(наименование организации)

гарантирует обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного) в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 
отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, 
давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах моего 
несовершеннолетнего ребенка (подопечного), законным представителем которого я 
являюсь.

«____» ___________20__ г. _____________/__________________ /
Подпись Расшифровка подписи



16

Приложение № 7
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « J 3  » -/С 2024 г. №

Форма согласия на обработку персональных данных совершеннолетних 
участников итогового сочинения в 2024/2025 учебном году

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я ________________

паспорт________________ выдан
(серия, номер)

адрес

(ФИО)

(когда и кем выдан)

.5

регистрации:

даю свое согласие ______________________________________ _________________
(наименование организации)

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 
пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты 
документа, удостоверяющего личность; гражданство; страховой номер 
индивидуального лицевого счета; информация о результатах итогового сочинения, 
информации об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях формирования федеральной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной 
информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования (РИС), а также хранение данных 
об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (операторам 
ФИС и РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что_____________________________________________
(наименование организагрш)



17

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть 
отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, 
давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«____» ___________20__г. _____________/__________________ /
Подпись Расшифровка подписи


